seu ad peccati piculu^o. et si sit pollutio p^orie dicta. Hoc tamen generaliter et p^o semp fieri durissimu^o esset imo stultum.

Propositio quarta

Nullus flux^o ex m^ostris generatoni deputatis/ reputad^o e^o d^o se pollutio vel mollicies/ si n^o fuerit vere seminalis. Un^o flux^o v^oinalis l^o m^ostrualis vel alteri^o h^ouoris medij/ neq^oq^o appellad^o e^o mollicies siue pollutio. Et ex p^onti p³. q^o nec isti casus reservari deberent sub noie pollutiois. sicut p^o p^ocedes expo^onebat. S³ dicitu^o e^o in p^ooe q^o isti flux^o non sunt reputadi de se mollicies. q^om^o de p^o accidens vel p^oter adiu^octiu^o aliqd^o/ p^oter secus euenire. sicut p^opositio sequens docet.

Propositio quinta

Nulla pollutioe vel fluxu d^otingentib^o/ stat hoiez^o grauiori et inordinatio^o feditate/ aiaz sua maculare/ q^o facit ali^o vere pollut^o aut p^o mollicie. imo p^o fornicatoez. imo p^o adulteriu^o vel sacrilegiu^o vel incestu^o supat^o. De dicit^o hec p^o illa q^o de ca^o delectationis et p^oritu^o i^o scdo notabili p^odicim^o. v^o n^o p^oter hoc/ spado d^r deflorare virgine. Dicit^o in sup^o ta^o pueri q^o puelle/ an^o an^oos nobiles ex ardescere i^o inuice. Dicit^o etia^o frigidit^o et maleficiant^o no^o potetes semiare/ nefarijs neq^os simisq^o nonu^oq^o illecebris/ semet inq^onare. et eo flagiciosius ista sunt p^o p^orectatione illicita aut aliter/ q^o diutius durat viger et ardescit/ abf^oq^o sedatioe p^o effluxu^o seminis hec ignominiosa labes passionis.

Propositio sexta

Nullus flux^o vel flux^o q^o vel nihil habuerit d^o consensu^o nec p^o p^ontis d^o peccato/ no^o impediunt hoiez^o de p^o se a celebratioe. **D**icim^o de p^o se. q^o de p^o accidens aliter e^o. vt p^ote q^o patientis scrupulosus et timid^o e^o i^o hac p^ote et facies sibi p^osciaz inq^onta et dubia. Aut q^o patientis sentit se ex hac feditate discretiatiu^o i^o aio. ac deiectiu^o. aut q^o neq^o sufficiter cogitatioes lubricas aut turpes inde p^osurgentes depellere. **U**n^o notadu^o q^o sicut imaginatioes volutarie et lubrice/ disponunt marie ad h^o mo^o fedas et motodes. Ita viceversa/ somnia nonu^oq^o d^o nocte/ vel cogitatioes i^o vigilia/ pueniunt ex h^o mo^o et motodez carnali stimulat^ooe que ad modu^o irat^o alit^o et alia cogitat^o q^o mitigat^o. et tunc e^o secur^o. **D**icim^o p^oterea circa principale. q^o de illo de quo loqui

mur. licet inuoluntarius fuerit in patiendo remanet tñ in aia / quedā carnalis degustatio. qm̄ sicut gustato spū / desipit caro. ita gustata carne. i. carnali voluptate etiā inuitus / desipit omnis spūs. i. omne spiritu ale exercitiū. **A**ddunt aliī innitētes dicentis bonauēture et similitū. dicētes impedimentū generale esse. eo q̄ requirit ad celebrationem / mūdicia / nedū spūalis a peccato. sed corporalis ab hm̄i sedo hūore. Hoc qualiter habeat veritatē / putamus aperuisse / dū in tracraculo de pollutione nocturna loqueremur. **U**n̄ dñs petr⁹ de palude eruditus in legib⁹ tam canonicis q̄ civilibus piter et diuinis / dicit de pollutione nocturna. Si cām nō habuerit culpabilem q̄ dēt hō cessare a celebratione. debz in quā de cōsilio nō de p̄cepto. sic q̄ peccet mortaliter si celebrat. Sic videt loqui Aug⁹. de quotidie cōicantibus. q̄ nec laudat nec superat. sed eos suo sensui et deuotioni de relinquit. **U**n̄ si alter cōiugū reddēs debitum nō arceat cōione fm̄ Bonauē. videt q̄ illa macula corporalis / nō impedit cōionem. imo nec impediret celebrationem i sacerdote greco. qui similiter vxori reddere debitū tenetur postulanti

S **Propositio. VII**

Sicut non omnis illecebrosa cogitatio cōsurgens in aia etiā cum aliquo cōsensu dubio vel interpretatio vel impfecto. Si militer nec oīs pruritus vel titillatio vel stimulatio / cōsurgens in mēbris genitalib⁹ et hac illecebria / impediūt a celebratione. Sic nec fluxus inde cōsequens / de p̄ se impedit. dū ratio nō consentit. vel dū renitit. nec plene cōsentit in illū. **P**rimā pte. vt arbitror cōcedunt oēs. **D**e scōda vero pte silis ē rō si p̄positō p̄cedēs attendatur. **C**onsiliū tñ est in hac pte. vt vitētur diligenter occasiones. et fatagat hō ne morosam et sensualem cogitationem in se. qualē cūq̄ sic figat de aliquo et circa aliqd / qm̄ eam dū vult possit euellere. Itaq̄ accommoda te ebd dicit Seneca et non da.

Propositio. VIII

Cogitationes carnales et flux⁹ inde sequētes absq̄ cōsensu uoluntario. viciunt plerūq̄ salubritati⁹ et efficacius / si ratio se hz

circa illas p̄ modū nō curantis. vel diuertentis uoluntatem ad alia. q̄ si sollicitet. tristet. turbet. et conet tales expellere. **N**otetur in hoc loco tractatus in gallico de remedio cōtra tentatiōes blasphemie cōpositus. Auget itaq̄ cogitatio uehemēs vltimā imaginatio / conatus. ac p̄inde nutrit cogitatiōes hm̄i. imo multiplicat et efficaciores reddit ad fluxū cōsequendū. Qd̄ si dissimulauerit neq̄ curauerit plus q̄ de alterius humoris naturalis fluxu. cōquiescet. **P**osset aptari circa rē hāc exēplū de timentibus qui trabē in alto positā nunq̄ absq̄ casu trāsiret quā audaces p̄ cōsuetudinē aut aliūde tota securitate trāsilerēt. **F**it autē diuersio tal' multipliciter. **Q**uāq̄ p̄ imp̄ssionē signi sc̄tē crucis i pectore vlt̄ in fronte. qd̄ aliqui reputant efficacissimū sicut illud signū est triūphale atq̄ salutarē. summe p̄terea humilitatis. vincit autē humilitas laqueos diaboli dicēte Anthon. **F**it hec diuersio aliq̄ p̄ lesionem aliquaz corpalem in lingua vel alibi. **Q**uāq̄ p̄ quādam exprobratiōem et allocutiōem seuerā suarū cogitationū. tanq̄ esset aliquis ap̄parens tēptator exterius sic dicēdo. **P**hyphy de vobis cogitatiōes vilissime. p̄cul hinc abite. in malā horā ueneritis. sū aliis occupatus. **N**ō do vobis auditū. non vltimū. discedite ab hinc syrenes vsq̄ in exitū dulces. **F**it et hec diuersio non nisiq̄ p̄ irrisionē quandā talis illusionis cōsurgētis tam multipliciter in aia et turpiter. **F**it deniq̄ p̄ vitatiōem ocū. p̄ cōfessionē purā et nudā. et supra modū p̄ sp̄ et ip̄loratiōes diuini auxiliij. sine quo continens nemo plane esse potest.

Propositio. IX.

Difficile est vel impossibile / absq̄ diuina reuelatione cognoscere generaliter et certitudinaliter radicem et cām pollutionis diurne si videt pueniat ex cōsensu vero vel interpretatio. aut cōsensu directo vel indirecto. aut a cōsensu pleno vlt̄ imp̄fecto aut si absq̄ vlt̄ cōsensu superioris rōis vel inferioris puenierit. **P**uto p̄positionē hāc cōsiderantibus esse notā. **E**x quo consequēter infertur / q̄ qz beatus est vir qui sēp est pavidus. et q̄ bonarum mentium est face re conscientia vbi de necessitate nō eēt aliq̄ faciēda. expedit de talibus cōfiteri. et

nō sine cōsilio prudentū et exptoz talia nī
bilipēdere vel contēnere in seipis. **T**al-
is autē cōfessio sit pura et deuota. in q̄ ma-
nifestet se hō et occulta cordis sui/sacerdo-
ti discreto et prudēti vel expto/qui noue-
rit qualitātē morbi discernere. et cōsiliū sa-
lubre cōfidenti tribuere. fm cōditiones ei⁹
et p̄ticulares circūstantias. et cui merito si-
des adhibeat oimoda a cōfidente. Hoc de
cōfessione pura faciēda. nō tm̄ in p̄nti ma-
teria locū habet. sed in omni morbo spūa-
li est efficacissimū remediū. **E**xpedi-
tem q̄ post cōsiliū acceptū a prudētib⁹ ex-
ptis et deuotis/dimittat hō scrupulos et ri-
mores nimios. alioq̄n caderet in supbiaz
spūs nolēs captiuare in intellectū suū ad cō-
siliū seniorū. Caderet nīhilomin⁹ in pusil-
lanimitatē quādā et inq̄cudinē spūs. que
nō posset sufficiēter recipe illū cui⁹ in pa-
ce fact⁹ est locus. Nec ascēderet vnq̄s talis
aīa/in p̄fectionis sublimitatē. Debet vero
superior et exptus/cui⁹ in hac re querit cōsi-
liū a subditis. postq̄ explorauerit oīa. di-
cere diffinitiuā et solidā r̄sionē. tu fac ita.
qm̄ si medic⁹ in medēdo vacillauerit/qua-
lis in egroto spanda erit secura stabilitas et
Dinc tragicus ait. Qui dubiam salutem
dat afflictis/negat.

Dropositio X

Hobuiandū piculis et scrupu-
lis q̄ cōsurgūt ex fluxu sedo di-
urno. cōsiderāde sunt diligēter
causē et radices. vt eis agnitis
fiat diligēs et discreta p̄uicio. Discreta ve-
ro dicim⁹ p̄uisionē/que nec velit abscinde-
re causas cū maiorī detrimēto piculi et scā-
dalo/q̄ sit hmōi flux⁹. qui q̄nq̄ nō est nisi
venialis. p̄sertim dū humor ille est medi⁹
quē dicim⁹. nec ex aduerso pmittit ea licē-
tiose fieri q̄ de se culpanda sunt et resecati
faciliter p̄nt. cuiusmodi sunt lubrici aspe-
ctus. visus inepti. societates pl⁹ q̄s decz ami-
cabilis. in se gerēs delectationē. et si nō de
p̄ se libidinosaz. piculosam tm̄ et plus equo
sensuale. que nihilomin⁹ aliquñ sub officiū
aliquib⁹ spūalis edificij/vt est cōfessio vel
lectio vel eruditio/colorare. imo veri⁹ ob-
scurare se conat. Sed et caueat aliorū su-
perior sibi a suspitionib⁹ nimijs. et a q̄daz
(vt sic loquar) inuiti zelotipia circa subdi-
tos se contineat. nō indicēs scz ieiunia ex-
cessiua. vel separās eos ab inuiticē inuiti-

ter. et spūalia colloquia vel officia/verans
Serua deniq̄ comiciū illud. Ne quid ni-
mis. Et illud sapiētis. Noli nimis esse in-
stus. qz qui nimis emūgit/ēicit sanguinē
Difficile est fateor i hac re se aurea me-
diocritate tenere. sed spūalis oīa diiudicat
velut in aere splēdido radiāte sole. velut p̄-
terea in fonte lucido et illimi. iudicat in su-
per omnē diē. Carnalis vero iudicat ve-
lut i aere tenebroso sole nō radiāte aut ve-
lut i fonte turbido et limoso. nō discernēs
de grossis etiā reptilib⁹ venenosis imixtis
velut p̄terea in domo caliginosa vir atre-
ctando discernēs hec ab illis. Iudicat po-
stremo vir inter diē et noctē. et ita frequen-
tissime sese fallit et impingit in diē velut in
tenebris. Sed saluare illū debet/spūalis
ducat r̄ manus. Qd si renitit/si ducē sper-
nit/si p̄mōstrator sibi. si prior et abbas su⁹
mauult esse/dum it p̄ tenebras et abzupta
portabit quidez ille damnationē suam et
dux liber euadet.

Dropositio XI

Dilutionē corpale q̄nq̄ p̄ce-
dit cōsensus. q̄nq̄ comitat. q̄n-
q̄ consensus est circa eā nō consen-
sus. q̄nq̄ vero consensus eā opati-
et ita fit nō solū cū cōsensu vel sensu. sed et
cōsensu. **U**ltimū hoz grau⁹ est. et red-
dit p̄rie pollutōez culpabilē. Deniq̄ tria
prima/licez nō reddāt p̄rie et de p̄ se pollu-
tionē culpabilē/sunt tm̄ ipa culpe et pecca-
ta. Alterz vero. q̄n scz pollutio fit cū sensu
non tm̄ cū cōsensu/nō est de p̄ se peccatuz.
imo frequēter auget meritū tanq̄ materia
virtutis dū resistit violētē passionis. que
dū sentit ipa magis et magis allicit et im-
pellit. quare similiter resistentia habet pl⁹
virtutis. **A**ddamus q̄ etsi pollutio cor-
poralis et vere seminalis diurna vel no-
cturna/nullo modo debet sciēter extorque-
ri etiā pro sanitate vel allenatione corpo-
ris vel iudicij r̄tonis consequēdi. Si ta-
men dum sine tali cōsensu procurāte eam
vel extorquēte/prouenit ipa placeat. non
quia delectatio est. sed quia allenationez
corporis opatur. hec non iudicat esse pec-
catum. Videat tamē homo p̄sertim noui-
tius/ne hmōi complacētia se seducat. pre-
tendens vnū. et agens alterū. Salubrius
est itaq̄ cogitationes et iudicia circa rem
banc diuertere/q̄s habere.

3 **Propositio .XII.**

Pollutio diurna vel nocturna dum sentit effluere/nō dicitur violentē prohiberi si probabiliter estimet quod huiusmodi violentia frustra erit. nihil omnino per exercitacionē virtutis/et per euasione periculi videtur expedire ut hō conetur prohibere quod tū sentit vel expit quod modo fieri posse. Quomodo autem hec reuentione nocere debeat corpori perderit aie. Natura denique postmodum vno modo vel alio/tale huiusmodi a se eijcit. Patet in mulieribus puerperis. quibus siccat mēstrua dum non elicit lac. alioquin semper fluere patitur est. Sic pollutiones iste/imo et pruritus/tutius non vitando vel non exercendo/sed abstinendo vincunt. Sciunt expiti etiam in puritu sensuali. **D**ec autem pollutio etiam in vigilia/ si in principio usque ad finem habeat iugiter rōem et voluntate renitentē quod tū potest iuxta casum negocii/voluntas reputabitur nedum non peccasse mortaliter/ sed multipliciter meruisse. Iuxta illud beate Lucie Si me inuita corrumperis/ mihi castitas duplicabitur ad coronam. Potest autem casus diurne pollutionis euenire circa eos qui habent de necessitate audire confessiones. vel aliqua talia cogitare vel agere/ ad que sequitur aliquam renitentiam eis toto posse. et si bi precauentibus ab initio usque ad finem/ talis passio fedicitatis. Quod si quis dicit/omittat talis qui tam fragilis est et lubricus/ audire confessiones. et predicare. et filia. Rūdet quod in multis casibus non oportet hoc fieri. propter necessitatem consilij et euersionem scādali. et obligationem officij. Sed quales sunt isti casus non potest generaliter arte determinari. Referamus hoc ad illud quod sapiens iudicabit circumstantia et additione pensata. **C**onsulom tamen ut audiat confessiones in huiusmodi periculo accedat preparatus cum timore et tremore. Auerat insuper quantum potest faciem seu oculum carnis et non minus oculum mentis/ ab aspectu sensuali illius qui loquitur vel confitetur. sed ascēdat in arcem rationis. Illicque recogitet animam illius velut egrotam et sauciam. quia caro non prodest quicquam. Denique celebratur/ si potest officium hoc differre post missam suam/ tutius agit. quam recēs huiusmodi fluxus plus impedit celebrationem quam verus. Constituat se propterea confessor in illo statu corporis in quo minus stimulabitur. ut stet. vel flectat genua. vel aliquid se ostendat. **S**it insuper sermo suus

dum ad talia ventum fuerit/breuis et rigidus. presertim ubi confitens paratus est non renitente vel recūdia/spōte totum virum enomere. Sed ubi per affabilitatem quandam optera confitente nimis verecūdo/nuditate sue fedicitatis extorquere/perfecto maius inest periculum. Sed si charitas ad hec feda scrutanda descendat non curiositas aut lubricitas/ unuabit charitatis auctor deus. facies cum tēratione puentum. **P**otent ad intellectum pleniorē premissorum primo summa confessorum titulo. li. iij. de bigamis ubi queritur quomodo perdit virginitas. **I**tem tractatū quod ascribitur aliqui sancto Thome. sed magis apparet ex stilo et materia quod sit Bonauēture quod incipit. Quomodo fundamentum et ianua. et est utilis multum.

Finit.

Dialogus sophie

et nature super celibatu siue castitate ecclesiasticorum per eundem cancellarium compositus lugduni Anno domini. D. cccc. xliij.

Dialogus apologeticus. per celibatū ecclesiasticorum. cuius collocutores sunt Sophia et natura. continet actus quatuor principales. **P**rimus inuestigat finem humane conditionis. qui non est principalis ut generet. sed ut felix viuat. **S**ecundus rōcinando concludit ipsi nature/ quod castitas moralis. nedum matrimonialis sed etiam virginalis atque vidualis/ in multis est laudabilis. **T**ertius hō idē deducit de heroica castitate. qualem nature discipuli/ vel conluerunt vel beatificauerunt vel consulerunt. **Q**uartus specialiter insistit circa diuinalem castitatem. qualem imponit ecclesiasticis viris vltro. cum perpetua matrimonij negatione. cum dedicatione ad deum. cum celebri rebus sacris applicatione. ubi tandem nature paratus est cum sophia. **A**lloquit in primis sophia (quod est sapientia fronesis aut theologia dei) naturam. quam ex inspectione cuiusdam dialogi/ per egregium militem/ dominum Guilbermum Sayguet nouiter editi indignatam senserat/ contra votum castitatis sacerdotum occidentalium/ ex constitutione concilij niceni. Est igitur principium verborum suorum/ veritas euangelij. **S**ophia.

Primus actus

Quare eunuchi qui seipsum castrauerunt/ propter regnum celorum. qui potest capere capiat Math. xix.

AA

De celibatu sine

Ne murmuraueris igit aduersus castita-
tem foroz natura. quoniam summ' mgr et
dñs noster/prulit hoc verbū in grāde pco
niū uolūtariē castitatis. ¶ **Natura.** Quis
potest o sophia capere verbū istud? Quis
cū verbis sumi pñs nri rōcordare/qui pñ
ma mei pstitutione dedit legē talē. neduz
hominibz sed animātibz omnibz/yt cresce-
rent r multiplicarent. nec dubiū qñ p ge-
nerationē? Crescite in dñt r multiplicami-
ni r replere terrā. Hinc dictū est a discipu-
lis meis pñs? q sum ego natura vis insi-
ta rebz. ex silibz similia pcreās. Eunuchoz/
rum uero quis generat. quis multiplicat.
quis deniqz terrā replet? Hōne dñ sponte
id fecerint/meis imo diuinis legibz se qua-
si puaricatores opponūt? Hōne fiunt in-
utile lignū non afferens fructus. r p pte rea
iure maledictū? ¶ **Sophia.** Nolito puta-
re foroz natura/sumus enī vnus patris fi-
lie. qui de' est vnic'. Hō putaueris in quā
deum/nrm patrē. dissensionis esse spiritū
in quo sit est et nō. qui dicitis suis disson'
sit in lege r in euangelio. ¶ **Natura.** Ne-
quaqs ita prozsus errauerim. sed inderapi-
oz in admiratōne. quo mō fiet istud quod
tu dicis. yt cuz mea lege ster in euangelica
ueritate laudabilis r vltronea castratō eu-
nuchozū/ qui terraz replere non possunt?
¶ **Sophia.** Uide ne sis tu r tui/illoz de
numero de quibz magister me' iesus cbriz-
stus vtiqz deus tuus pmisit/ q nō omnes
capiunt verbū istud. Deinde facta distin-
ctione de triplici modo eunuchoz/ubiū
xit de vltimis. Qui potest capere capiat.
Forstian r tu capere nō potes. ¶ **Natura**
Cur illud nō potero te doctrice/quam fa-
teor meam esse magistrā. ¶ **Sophia.** Si
magistrā me recognoscis. te disciplinā ex-
hibe. te credulā pbe. Nam oportet omnes
qui discere vult/credere/ in tuis etiā disci-
plinis. quāto plus in meis. que superāt in
multis/tui facultatē ingenij. quāuis i nul-
lo uero tibi sim prozsus rtraria vel aduer-
sa. Sed est ueritas que supgredit uerita-
tem. Prima cernit in lumine fidei seu re-
uelationis/ descēdentis a patre luminum
Alteri cōspiciende/sufficit tuū lumen na-
turale. Hō aliter in doctrinis iudica qz in
operibz. qualia sepe esse cognoscis effecta
supra vires tuas. yt q sol stetit. q virgo pe-
perit. Quibz ideo miraculozū nomen in-
didimus. quia nō potes ipsozū continge